
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 tramite GTSUAM all’operatore economico CERVED GROUP 
S.P.A. finalizzato all’acquisizione del servizio di supporto all’attività di 
controllo sui finanziamenti regionali per la capitalizzazione delle PMI, 
Bilancio 2025/2027, Annualità 2025, Capitolo 2140110323, importo euro 
€ 18.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 3.960,00 CIG B4A6B775C7 – 
Liquidazione fattura n. 1001022882 del 30/04/2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il DDS n. 850/PLI del 30/12/2021 di “Misure Urgenti per il sostegno alle attività produttive 
a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid–19. L.R. 2 dicembre 2021 n. 33 art. 12 – 
Concessione di contributi per la capitalizzazione e patrimonializzazione delle piccole e 
microimprese a sostegno della ripresa produttiva. DGR 1572 del 13 dicembre 2021. Revoca del 
DDSPLI n. 828 del 23 dicembre 2021 – Approvazione dell’Avviso per l’Individuazione dei 
Soggetti Gestori del Fondo per la Capitalizzazione e Patrimonializzazione delle Piccole e Micro 
Imprese”;

VISTO il DDS n. 2/IACR del 13/01/2022 di “DDPF 850/PLI 2021 “Misure Urgenti per il sostegno 
alle attività produttive a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid–19. L.R. 2 dicembre 2021 
n. 33 art. 12 – Concessione di contributi per la capitalizzazione e patrimonializzazione delle 
piccole e microimprese a sostegno della ripresa produttiva. DGR 1572 del 13 dicembre 2021. 
Revoca del DDSPLI n. 828 del 23 dicembre 2021 – Approvazione dell’Avviso per 
l’Individuazione dei Soggetti Gestori del Fondo per la Capitalizzazione e 
Patrimonializzazione delle Piccole e Micro Imprese” – Rettifica”;



2

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di Previsione 2025/2027”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa Bilancio di previsione 2025-2027 approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa Bilancio di previsione 2025-2027 approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024 – Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 607 del 17/4/2025, concernente le variazioni 
conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 - 
variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”;

VISTO il D.D.S. n. 594 del 13/12/2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite GTSUAM all’operatore economico CERVED 
GROUP S.P.A. finalizzato all’acquisizione del servizio di supporto all’attività di controllo sui 
finanziamenti regionali per la capitalizzazione delle PMI, Bilancio 2024/2026, Capitolo 
2140110323, importo euro € 18.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 3.960,00 CIG B4A6B775C7”.

DECRETA

1. Di prendere atto della fattura TD 01 n. 1001022882 del 30/04/2025, regime fiscale RF01 
(ordinario), esigibilità S (scissione pagamenti), pervenuta alla scrivente struttura con 
protocollo n. 0556391|06/05/2025 |R_MARCHE|GRM|SGM|A ed emessa dalla società 
CERVED GROUP SPA, con sede legale a San Donato Milanese (MI) Via Dell'unione 
Europea 6a-6b Cap 20097 CF/P.IVA 08587760961, CIG B4A6B775C7, come qui di seguito 
riportato:

Imponibile IVA 22% Tot. Fattura Numero Data Scadenza
COD 

regime 
fiscale

€ 18.000,00 € 3.960,00 € 21.960,00 1001022882 30/04/2025 05/06/2025 RF01



3

2. di liquidare ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. n. 118, la somma complessiva di € 21.960,00 a 
favore della società Cerved Group S.P.A., con sede legale a San Donato Milanese (MI) Via 
Dell'unione Europea 6a-6b Cap 20097 CF/P.IVA 08587760961, per i servizi richiesti, di cui 
€ 18.000,00 a titolo di imponibile e € 3.960,00 a titolo quota IVA al 22% da versare all’Agenzia 
delle Entrate ai sensi della DGR 63/2020 facendo fronte al relativo onere del bilancio 
2025/2027, annualità 2025, con impegni assunti con DDS/IACR n. 594 del 13/12/2024, 
reimputato con DGR n. 607/2025, come qui di seguito riportato:

Capitolo Decreto Impegno Importo Di cui imponibile Di cui IVA al 
22%

2140110323 DDS n. 594/IACR 
del 13/12/2024 

6285/2025 ex 
11019/2024 € 21.960,00 € 18.000,00 € 3.960,00

3. di dare atto che la fattura risulta regolare, corretta e conservata agli atti presso questo 
dipartimento;

4. di specificare che in relazione alla liquidazione disposta con il presente atto, trattasi di 
obbligazione esigibile e scaduta nell’annualità 2025 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e di 
debito commerciale;

5. di autorizzare la Direzione “Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie” a versare l’IVA, per un 
totale di € 3.960,00, secondo le modalità stabilite dalla DGR n. 63/2020;

6. di specificare che la codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6 e Allegato 7 
del D.Lgs. 118/2011 è la seguente: 

  
CAPITOLO 2140110323

Missione / 
programm
a

Codice 

economico
COFOG Transazi

one UE SIOPE CUP

Spesa 
ricorrente 
e non 
ricorrente

Codice 
perimetro 
sanitario

Codice 
programma 
politica 
regionale 
unitaria

1401 2120102999 044 8 1030202999 000000000000000 4 3 000

7. Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE;



4

8. di aver provveduto a richiedere il DURC (Numero Protocollo INAIL_48294176 del 16/03/2025 
scadenza validità 14/07/2025) che risulta regolare;

9. che il pagamento è soggetto alla verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

10.di dare atto che, in attuazione della norma dell’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. n. 217 del 
17/12/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP n. 
8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere 
il seguente codice CIG B4A6B775C7;

11.di dare atto che alla data di adozione del provvedimento, il servizio da affidare, ai fini e per 
gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 1, commi 449 e 450, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente disponibile tra gli strumenti di 
contrattazione gestiti dalla Consip S.p.a. nell’ambito delle Convenzioni, né presso il soggetto 
aggregatore della Regione Marche;

12.di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. lgs. 33/2013 e 
di disporre, in attuazione dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 e per le finalità di cui all’art. 2, comma 
2, dell’Allegato II.1 del D.lgs. 36/2023, la pubblicazione del presente atto  in formato integrale, 
sul profilo del committente, unitamente ai relativi allegati, nella sezione “amministrazione 
trasparente” del sito web istituzionale regione.marche.it nella sezione Amministrazione 
Trasparente.

Si conferma l’avvenuta attestazione, da parte del Responsabile unico di progetto, sopra nominato, 
nonché del Dirigente, dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, di 
incompatibilità e di inconferibilità dell’incarico ricevuto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 D.lgs. 
36/2023.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(normativa di riferimento)

    D L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
    D.lgs. n.118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.”;

    D.Lgs. n. 36/2023, recante “Nuovo codice degli appalti”;
 DGR 1572 del 13 dicembre 2021 – “Misure urgenti per il sostegno alle attività produttive 

a seguito dell’emergenza Covid-19 – L.R. 2 dicembre 2021 n. 33, art. 12 – Concessione 
di contributi per la capitalizzazione e patrimonializzazione delle piccole e microimprese a 
sostegno della ripresa produttiva”;

 DDPF 850/PLI 2021 “Misure Urgenti per il sostegno alle attività produttive a seguito 
dell’emergenza epidemiologica Covid–19. L.R. 2 dicembre 2021 n. 33 art. 12 – 
Concessione di contributi per la capitalizzazione e patrimonializzazione delle piccole e 
microimprese a sostegno della ripresa produttiva. DGR 1572 del 13 dicembre 2021. 
Revoca del DDSPLI n. 828 del 23 dicembre 2021 – Approvazione dell’Avviso per 
l’Individuazione dei Soggetti Gestori del Fondo per la Capitalizzazione e 
Patrimonializzazione delle Piccole e Micro Imprese”;

 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” Art. 63, comma 2, lettera b) punto 3, e successive modifiche 
e integrazioni;

 Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”; 

 Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di Previsione 2025/2027”; 
 Deliberazione della Giunta regionale n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 

deliberazione legislativa Bilancio di previsione 2025-2027 approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025-2027”; 

 Deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa Bilancio di previsione 2025-2027 approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024 – Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025-2027”; 



6

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 607 del 17/4/2025, concernente le variazioni 
conseguenti al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 - 
variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”;

 DDS n. 2/IACR del 13/01/2022 di “DDPF 850/PLI 2021 “Misure Urgenti per il sostegno 
alle attività produttive a seguito dell’emergenza epidemiologica Covid–19. L.R. 2 
dicembre 2021 n. 33 art. 12 – Concessione di contributi per la capitalizzazione e 
patrimonializzazione delle piccole e microimprese a sostegno della ripresa produttiva. 
DGR 1572 del 13 dicembre 2021. Revoca del DDSPLI n. 828 del 23 dicembre 2021 – 
Approvazione dell’Avviso per l’Individuazione dei Soggetti Gestori del Fondo per la 
Capitalizzazione e Patrimonializzazione delle Piccole e Micro Imprese” – Rettifica”;

 DDS n. 594/IACR del 13/12/2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite GTSUAM all’operatore economico 
CERVED GROUP S.P.A. finalizzato all’acquisizione del servizio di supporto all’attività di 
controllo sui finanziamenti regionali per la capitalizzazione delle PMI, Bilancio 2024/2026, 
Capitolo 2140110323, importo euro € 18.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 3.960,00 CIG 
B4A6B775C7”.

     MOTIVAZIONI:

Con la DGR n. 1572 del 13 dicembre 2021 (“Misure urgenti per il sostegno alle attività 
produttive a seguito dell’emergenza Covid-19 – L.R. 2 dicembre 2021 n. 33, art. 12 – 
Concessione di contributi per la capitalizzazione e patrimonializzazione delle piccole e 
microimprese a sostegno della ripresa produttiva”), la Giunta regionale aveva stabilito di 
destinare parte delle risorse messe a disposizione dallo Stato con il Decreto Legge 22 marzo 
2021, n. 41 (“Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, 
di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, convertito dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69), al rilancio delle imprese regionali e al loro riavvio verso l 
ripresa, favorendone il rafforzamento e consolidamento finanziario.
Con il decreto n. 2 del 13/01/2022 del settore IACR è stato rettificato il DDPF 850/PLI 2021, 
ovvero l’avviso con cui venivano selezionati in primo luogo i soggetti attuatori, e in secondo 
luogo, venivano stabilite le regole attraverso cui dare attuazione ad un intervento che mirava 
a sostenere le PMI che volessero aumentare il loro livello di capitalizzazione.
L’intervento consisteva nel concedere alle PMI un contributo pari al 50% dell’aumento di 
capitale deliberato e versato, fino ad un contributo massimo di 25 mila Euro.
Erano previste due tipologie di beneficiari:
- PMI già configurate come società di capitali, le quali dovevano semplicemente deliberare 

e versare l’aumento di capitale;
- PMI configurate come società di persone o ditte individuali, che con l’occasione del bando 

potevano effettuare una trasformazione societaria verso una forma di società di capitali, 
conferendo il capitale su cui richiedere il contributo.



7

Il bando prescriveva che non erano ammesse operazioni di aumento di capitale consistenti 
nella copertura di perdite di bilancio o di trasformazione di altri fondi di riserva in capitale 
sociale.
Ad esito del bando, a fronte di richieste anche più numerose, furono finanziate 267 imprese 
nelle due tipologie sopra richiamate.
Vista la complessità tecnico-amministrativa dell’operazione, è emersa l’esigenza 
dell’amministrazione di verificare se le imprese beneficiarie avessero mantenuto le 
condizioni di ammissibilità del bando in termini di mantenimento dell’incremento di capitale 
e di non destinazione dello stesso, incluso il contributo regionale a finalità di bilancio diverse, 
in particolare a quelle per le quali era escluso il contributo stesso.
La società Cerved Group S.p.A., grazie alla sua possibilità di accesso alle banche dati del 
Registro delle imprese e alla disponibilità di programmi in grado di effettuare verifiche e 
calcolare indicatori di bilancio anche su molteplici aziende, è il soggetto sul mercato in grado 
fornire rapidamente il quadro di sintesi e l’elenco dei casi critici con tempi e costi contenuti.
Il servizio consiste nel fornire i dati quantitativi delle diverse situazioni che possono essersi 
determinate effettivamente rispetto alle condizioni sopra richiamate e le anagrafiche con i 
dati puntuali delle imprese, da cui individuare i casi critici, a cui eventualmente far seguire 
un esame approfondito e un eventuale sopralluogo da parte dell’amministrazione. 
L’offerta inviata da Cerved Group S.P.A., San Donato Milanese (MI) Via Dell'unione Europea 
6a-6b Cap 20097, P.I. 08587760961, si è configurata come adeguata e idonea a soddisfare 
le esigenze della Regione Marche, in quanto il corrispettivo previsto, a fronte della 
completezza del progetto di partecipazione, è apparso del tutto congruo con i parametri di 
costo relativi alla realizzazione di eventi assimilabili e rispetto ad analoghi servizi a catalogo.

Si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico a cui 
affidare la fornitura, riscontrando un DURC regolare (aggiornato al Numero Protocollo 
INAIL_48294176 del 16/03/2025 scadenza validità 14/07/2025, risulta regolare).

Con DDS n. 594 del 13/12/2024, pertanto, si è dato avvio alla procedura di affidamento 
diretto tramite piattaforma GT SUAM (codice Gara G09760), ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (contratti sottosoglia), con la società CERVED GROUP 
SPA, con sede legale a San Donato Milanese (MI) Via Dell'unione Europea 6a-6b Cap 
20097, P.I. 08587760961, per l’importo complessivo di € 21.960,00 (comprensivo di IVA al 
22%, pari a € 3.960).

La suddetta società ha fatto pervenire in data 23/10/2024 u.s. (ID n. 34914654) la propria 
proposta.

Ai sensi del comma 4 art. 1 del D.L. 12/07/2004 convertito in L. 30/07/2004 n. 291, si è 
verificato che non sono state attivate convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e/o servizi 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di gara; a tale riguardo la Regione 
Marche si riserva di non procedere alla stipulazione del contratto con la ditta aggiudicataria 
nel caso in cui, durante lo svolgimento della procedura, intervenga l’attivazione di convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura.



8

L’importo stimato è risultato congruo in relazione alla fornitura offerta e rispetto ai correnti 
prezzi di mercato. 

Considerata la tipologia del servizio, non si sono rilevati rischi di natura interferenziali di cui 
al D.Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell'autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, e pertanto non si è reso necessario redigere il D.U.V.R.I. – 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi per tali interferenze. Dopo l’aggiudicazione è stato 
sottoscritto dall’operatore economico, il patto di integrità allegato al decreto di affidamento 
sopra citato (DDS n. 594/IACR del 13/12/2025) e sono stati comunicati gli estremi del conto 
tracciato. 
Inoltre si precisa che il contratto è stato stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. 
Lgs. n. 36/2023 e sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 1353 del codice civile, 
subordinato all’esito positivo della verifica dei requisiti di ordine generale prescritti dall’art 94 
e 95 del D.lgs. 36/2023.

In attuazione della norma dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 
novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010, per la fornitura in oggetto si è provveduto a 
richiedere il codice CIG che è il seguente: B4A6B775C7.
In data 02/04/2025, la CERVED GROUP SPA ha provveduto ad inviare allo scrivente ufficio, 
il materiale relativo al servizio richiesto assieme ad una relazione finale, come da ns 
segnatura 0406418|02/04/2025 |R_MARCHE|GRM|IACR|A |330.20.10/2024/IACR/32; in 
particolare è stata inviata l’analisi dei dati relativi a n. 267 imprese al fine di valutare se i 
contributi ricevuto dai fondi PNRR hanno prodotto effettivamente un aumento del capitale 
sociale (All. 1 – Allegato Tecnico): la documentazione è risultata idonea, regolare, completa 
e ottemperante sia a quanto stabilito dalla normativa vigente e sia in base al contenuto 
contrattuale allegato al DDS n. 594/IACR del 13/12/2024.

Il Responsabile Unico del Progetto ha inviato il Nulla Osta tramite il Verbale di Regolare 
Esecuzione (All. 2 – Verbale regolare esecuzione) ns. protocollo ID: 
37003616|15/04/2025|IACR ed in data 06/05/2025 è pervenuto allo scrivente ufficio, la fattura 
n. 1001022882 del 30/04/2025 ns. protocollo ID 0556391|06/05/2025 
|R_MARCHE|GRM|SGM|A emessa da CERVED GROUP SPA, San Donato Milanese (MI) 
Via Dell'unione Europea 6a-6b Cap 20097, P.I. 08587760961, Gara G09760 – CIG 
B4A6B775C7, come di seguito riportato:

Pertanto con il presente atto si liquida a CERVED GROUP SPA, con sede legale a San 
Donato Milanese (MI) Via Dell'unione Europea 6a-6b Cap 20097, P.I. 08587760961, Gara 

Imponibile IVA 22% Tot. Fattura Numero Data Scadenza
COD 

regime 
fiscale

€ 18.000,00 € 3.960,00 € 21.960,00 1001022882 30/04/2025 05/06/2025 RF01



9

G09760 – CIG B4A6B775C7 ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 118/2011, ai sensi dell’art. 57 del 
D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 21.960,00 per i servizi richiesti, di cui € 
18.000,00 a titolo di imponibile ed € 3.960,00 a titolo di quota IVA da versare all’Agenzia delle 
Entrate ai sensi della DGR 63/2020 facendo fronte al relativo onere di bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, con impegni assunti con DDS n. 594 del 13/12/2024, reimputato con DGR n. 
607/2025, come di seguito riportato:

Capitolo Decreto Impegno Importo Di cui imponibile Di cui IVA al 
22%

2140110323 DDS n. 594/IACR 
del 13/12/2024 

6285/2025 ex 
11019/2024 € 21.960,00 € 18.000,00 € 3.960,00

Per la copertura finanziaria relativa al presente atto, è stato impegnato, ai sensi dell’art. 56 
del D.lgs 118/2011, l’importo di € 21.960,00 (imponibile € 18.000,00 e IVA al 22% € 3.960,00), 
a carico del bilancio 2025 - 2027 - annualità 2025, per esigibilità, secondo le modalità di cui 
alla DGR 63/2020 sul capitolo 2140110323, a favore dell’operatore economico CERVED 
GROUP SPA come sopra identificato, precisando che il capitolo di spesa è finanziato dal 
capitolo di entrata 1305020183/0 con accertamento 19491/2021 di fondi reiscritti con importo 
iniziale di € 1.162.762,86 sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, con DGR n. 519 del 
08/04/2024.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e/o SIOPE.

  CAPITOLO 2140110323

Missione 
/ 
program
ma

Codice 

economico
COFOG Transazi

one UE SIOPE CUP

Spesa 
ricorrente 
e non 
ricorrente

Codice 
perimetro 
sanitario

Codice 
programma 
politica 
regionale 
unitaria

1401 2120102999 044 8 1030202999 000000000000000 4 3 000

Si dà atto che la fattura risulta regolare, corretta e conservata agli atti presso questo 
dipartimento.

Si specifica, inoltre che, in relazione alla liquidazione disposta con il presente atto, trattasi di 
obbligazione esigibile e scaduta nell’annualità 2025 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e di debito 
commerciale.



10

Si ritiene necessario, inoltre, fornire l’autorizzazione alla Direzione Bilancio Ragioneria e Partite 
Finanziarie per il versamento dell’IVA, per un totale di € 3.960,00 secondo le modalità stabilite 
dalla DGR 63/2020.
Che il pagamento è soggetto alla verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973.
Il presente atto viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche nonché in 
attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs . 33/2013 e al D. Lgs. 36/2023 
sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
www.regione.marche.it.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto sulla base 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite GT 
SUAM all’operatore economico CERVED GROUP S.P.A. finalizzato alla liquidazione del 
servizio acquisito di supporto all’attività di controllo sui finanziamenti regionali per la 
capitalizzazione delle PMI, Bilancio 2025/2027 Capitolo 2140110323 importo euro € 18.000,00 
oltre IVA al 22% pari a € 3.960,00 CIG B4A6B775C7.

Si conferma l’avvenuta attestazione, da parte del Responsabile unico di progetto, sopra 
nominato, dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, di incompatibilità 
e di inconferibilità dell’incarico ricevuto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 D.lgs. 
36/2023.

Il responsabile del procedimento
         Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Visto contabile
 Allegato 1 – Relazione tecnica
 Allegato 2 – Verbale di Regolare Esecuzione

http://www.regione.marche.it

	NumeroDataRep: n. 254 del 05 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-05T09:46:42+0200
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2025-06-05T10:37:22+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




